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Abstrakt

Divácký či hráčský prožitek je jedním z klíčových aspektů audiovizuální tvorby –

pravděpodobně každý tvůrce chce, aby jeho dílo bylo diváky pozitivně vnímáno a

hodnoceno. Na kvalitě prožitku při sledování či aktivním hraní audiovizuálního díla

se však nepodílí pouze samotný obsah, ale také způsob jeho reprodukce – zdali

film sledujeme v kině, nebo na tabletu či hrajeme doma na televizi, nebo se

ponoříme do virtuální reality. První část této práce zkoumá různé koncepty

lidského prožitku (imerze, prezence, flow atd.), způsoby, jak je měřit, a vytváří

teoretické východisko pro vlastní výzkum. Ve své druhé části sleduje tři současné

technologické fenomény – konkrétně binaurální reprodukci, virtuální realitu a

zvukový formát Dolby Atmos a prakticky ověřuje, jakým způsobem tyto fenomény

ovlivňují náš divácký zážitek, či obecně percepci audiovizuálního díla.

Abstract

The viewing or playing experience is one of the key aspects of audiovisual

production – probably every creator wants his work to be positively perceived and

evaluated by viewers. However, the quality of the experience of watching or

actively playing an audiovisual work is due not only to the content itself, but also

to the way it is reproduced – whether we watch a movie in a cinema or on a tablet,

or play a game on TV at home, or immerse ourselves in virtual reality. The first

part of this work examines various concepts of human experience (immersion,

presence, flow, etc.), ways to measure them and defines theoretical basis for their

research. In its second part, it monitors three current technological phenomena

(binaural reproduction, virtual reality and the Dolby Atmos audio format) and

practically verifies how these phenomena affect our viewing experience or the

perception of audiovisual works in general.
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Úvod

Výchozím bodem této práce můžeme označit rok 1927, kdy byl do americké

distribuce uveden film Jazzový zpěvák (The Jazz Singer, 1927, rež. Alan Crosland),

který jako první celovečerní film obsahoval synchronní dialogovou stopu. Od této

doby se tak synchronní zvuk1 stal nedílnou součástí audiovizuálních děl2,3 a ovlivnil

proces jejich tvorby i prezentace. Na jedné straně se museli tvůrci přizpůsobit

tehdejším technologickým omezením, například změnou záběrování4, a

nejednomu herci příchod zvukového filmu ukončil kariéru, jelikož jeho hlas neměl

dostatečné kvality5. Stejně tak se ale musely přizpůsobit i tehdejší kinosály, ať se

jednalo o nákup zvukové techniky, případně akustické úpravy prostor. Na konci

tohoto řetězce je však divák, kterému bylo najednou prezentováno diametrálně

odlišné dílo – místo čtení mezititulků si mohl všechny informace vyslechnout přímo

od herců, což změnilo způsob vnímání a poslechu – ke kauzálnímu způsobu slyšení

se tak přidává slyšení sémantické6,7. Postupným technologickým vývojem se

zvuková stopa dále zkvalitňovala8, a tvůrci tak mohli pracovat nejen s natočeným

dialogem, ale i s dalšími zvuky – hudbou, ruchy nebo zvukovými atmosférami.

Zvuková složka se tak postupně stala plnohodnotnou součástí filmového vyprávění

a filmové řeči. Pravděpodobně i laický divák bude vnímat výrazný kvalitativní rozdíl

při poslechu filmu z rané éry zvukového filmu a dnešní filmovou produkcí, avšak

může již být složitější vnímat nuance současných technologií, formátů a

reprodukčních systémů, natož být schopen zhodnotit, zdali přináší divákům

přidanou hodnotu, či se jedná o pouhé marketingové proklamace.

1 Záměrně uvádíme termín „synchronní“ jelikož filmy byly dříve doprovázeny živým

hudebním či ruchovým doprovodem.
2 Pro definici audiovizuálního díla využíváme standardu ISO 15706-1:2002, který jej

definuje jako „dílo sestávající ze sledu spojených obrazů, s nebo bez doprovázejícího

zvuku, jež je určeno k zobrazení jako pohyblivý obraz prostřednictvím příslušných zařízení,

bez ohledu na nosič počáteční nebo následné fixace“.
3 International Standard Audiovisual Number (ISAN) — Part 1: Audiovisual work identifier.

Dostupné z: https://www.iso.org/standard/28779.html.
4 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu, s. 608-609.
5 DONNELLY, Marea Donnelly. The birth of the ‘talkies’ sounded the death knell for so many

silent stars.
6 Kauzální a sémantické slyšení jsou tzv. módy slyšení, které definuje Michel Chion ve své

knize Audio-vision Sound on Screen.
7 CHION, Michel. Audio-vision Sound on Screen, s. 25-35.
8 Hovoříme o postupném zlepšení dynamického a frekvenčního rozsahu, možnost míchání

více zvuků dohromady apod.
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Tato práce si klade za cíl prozkoumat tři současné technologické fenomény a

jejich působení na diváka9 – konkrétně binaurální audio, technologii virtuální

reality a zvukový formát Dolby Atmos využívající principů objektového audia. Tyto

technologie totiž v posledním desetiletí výrazně vstupují nejen do způsobu

zvukové tvorby (filmové i interaktivní), ale především do samotné prezentace

obsahu divákovi. Můžeme sledovat stále větší množství kinosálů vybavené

formátem Dolby Atmos10, rozšiřující se základnu uživatelů virtuální reality11 a

rozvoj binaurálního audia, jenž je nedílnou součástí obou zmíněných technologií,

ale zároveň existuje jako plnohodnotný formát reprodukce, jak ukazuje například

společnost Apple se svou funkcí “spatial audio”12.

Vyvstává však otázka, jakým způsobem jednotlivé fenomény zkoumat –

můžeme například konstatovat, že Dolby Atmos nabízí oproti jiným formátům větší

počet kanálů, a teoreticky tak nabízí lepší možnost lokalizace zvuku v prostoru.

Přinese to však divákům i lepší zážitek? Nemůže to pro ně naopak působit rušivě?

Ve výsledku jde především o to, jak audiovizuální dílo působí na diváka jako celek,

zdali si užije návštěvu kina a zapomene na svět okolo, zabere se do hraní hry tak,

že si nevšimne, že za okny už svítá anebo se ponoří do virtuální reality tak, že

přestane vnímat, že stojí uprostřed obýváku. Podobné situace pravděpodobně zažil

každý z nás a pro tyto stavy existují různá pojmenování a přístupy, jak je zkoumat

– např. imerze, prezence nebo flow13. Každý z uvedených konceptů se svým

osobitým způsobem zabývá otázkou ponoření do fikčního světa, virtuální reality

nebo jakékoliv lidské činnosti, ale v obecné rovině všechny zkoumají naše

prožívání. Konkrétní pojmy podrobně rozebírá první část této práce, která je

věnována jejich analýze, systematizaci, a především slouží k nalezení ideálního

východiska pro realizaci samotných výzkumů. V druhé části práce jsou

prezentovány konkrétní výsledky výzkumné činnosti a zamýšlíme se nad přínosem

jednotlivých technologií pro diváka.

9 V textu se pracuje jak s lineárními, tak interaktivními AV díly, pojem divák tak zde

zastupuje pasivní (divácký) i aktivní (hráčský) zážitek.
10 Dolby Atmos. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Dolby_Atmos.
11 Virtual reality market size in 2018 with forecast for 2019. Dostupné z:

https://www.viar360.com/virtual-reality-market-size-2018/.
12 Co je Spatial Audio u AirPods Pro a kde najde využití?. Dostupné z:

https://www.letemsvetemapplem.eu/2020/07/16/co-je-spatial-audio-u-airpods-pro-a-

kde-najde-vyuziti/.
13 Jelikož v práci pracujeme s několika pojmy, jenž se všechny v obecné rovině věnují

problematice lidského vnímání či prožívání, budeme o nich nadále v obecné rovině mluvit

jako o pocitu prožitku či prožívání.
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ČÁST 1:

PROŽITEK JAKO FENOMÉN
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1. Koncepty prožitku

V této kapitole se budeme věnovat nejrozšířenějším konceptům věnujícím se

problematice lidského prožívání - konkrétně imerzi, prezenci, flow, kognitivní

absorpci a narativní transportaci14 – ač přichází z různých vědeckých oborů a

zaměření (flow je termín z psychologie, počátky prezence jsou úzce spjaty

s technologií virtuální reality, imerze je často využívána v kontextu počítačových

her, filmové či hudební tvorby, kognitivní absorpce je úzce spjata s počítačovým

softwarem a transportace s narací) jsou si ve své podstatě podobné. V obecné

rovině sledují změnu lidského vnímání danou ponořením se do fikčního či


[…]


0,5) což snižuje význam těchto výsledků. Obecně však lze říci, že nezávisle na

posluchačské zkušenosti byl Dolby Atmos preferovaný formát.

Ze získaných výsledků je evidentní, že posluchači jsou schopni rozpoznat

Dolby Atmos od formátu 5.1. Lze tedy předpokládat, že může mít potenciální vliv

i na prezenci či imerzi posluchače a považujeme to jako další logický krok ke

zkoumání. Vzhledem k implementaci formátu v herních konzolích „nové generace“

- konkrétně XBox Series X, by pro budoucí výzkum mohlo být podnětné zkoumání

vlivu Dolby Atmos na prezenci také v interaktivních médiích (především

v počítačových hrách).

Při výzkumu jsme mimo jiné narazili na poměrně veliký vliv vizuální složky

na výsledné hodnoty. Tématem se zabýval například Kenji Ozawa372, který

zkoumal vliv obrazu na prezenci při poslechu binaurálních ukázek. Dokázal, že

obrazová složka zvyšuje pocit prezence, takže můžeme předpokládat, že se díky

intenzivnějšímu pocitu prezence nedokážeme tak detailně soustředit na nuance ve

zvukové reprodukci, což mohlo zapříčinit menší rozdíly u audiovizuálních ukázek.

372 OZAWA, Kenji, Satoshi OHTAKE, Yôiti SUZUKI a Toshio SONE. Effects of visual

information on auditory presence.
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Tuto hypotézu by však bylo potřeba experimentálně ověřit a vnímáme to jako

potenciální pole pro další výzkum. Zároveň jej považujeme za poměrně náročný

na realizaci – pokud bychom chtěli zkoumat stejné atributy jako v této studii a

sledovat, jak jejich vnímání ovlivňuje přítomnost obrazu, je zapotřebí, aby zvolené

ukázky byly schopny fungovat jak s obrazem, jako audiovizuální celek, tak samy

o sobě – bez obrazu. Pro takové potřeby nelze použít běžné filmové ukázky, jelikož

použít pouze zvukovou stopu z filmu bez obrazu nedává smysl. Bylo by tak

nezbytné vytvořit speciální audiovizuální ukázky, které by respektovaly jednotlivé

atributy, což je však poměrně náročný proces.

I přes poměrně evidentní preferenci formátu Dolby Atmos má tento výzkum

ještě rovinu estetickou. Mnozí profesionálové z oboru zvuku zastávají názor, že

zvuk má vhodně doplňovat obraz, takže jeho těžiště automaticky posouvají

směrem k plátnu, někteří režiséři dokonce vnímají prostorový zvuk za extrémně

rušivý a jejich filmy se pak vyznačují velmi malým využitím prostorového zvuku. I

přes to, že Dolby Atmos přináší kvalitativní posun reprodukce, mohou zůstat jeho

benefity nevyužity z důvodu tvůrčího přístupu. S tímto tvůrčím přístupem jsme se

setkali i při výběru ukázek do našeho výzkumu, jelikož se tvůrci snaží na

„přítomnost“ zvuku neupozorňovat – byť by Dolby Atmos poskytl prostor pro

mnohem působivější práci se zvukem, tvůrci (ať se jedná o zvukové mistry, či

přímo režiséry) se velmi často tomuto „wow“ efektu, kdy na sebe zvuk strhává

pozornost vyhýbají, aby nenarušili celkové vnímání filmu373. Tyto názorové či

estetické rozdíly a samotné zkoumání vlivu obrazu na vnímání zvuku jsou však

nad rámec tohoto výzkumu, avšak velmi zajímavé téma pro budoucí bádání.

373 Tento přístup nelze považovat za absolutní – naopak můžeme sledovat filmy, kde je

práce se zvukem velmi výrazná a poutá na sebe pozornost – např. filmy režiséra Alfonso

Cuaróna Gravitace (2013) nebo Roma (2018).
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8. Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat tři současné technologické fenomény spjaté

s rozdílnými způsoby zvukové reprodukce a jejich vliv na divácké vnímání

audiovizuálního díla. Konkrétně se jednalo o binaurální audio, virtuální realitu a

prostorový zvukový formát Dolby Atmos. V první části práce jsme se věnovali

teoretické stránce problematiky – konkrétně rešerši teoretických konceptů

věnujících se diváckému – či obecněji uživatelskému nebo čtenářskému prožitku,

možnostem kvantifikace těchto konceptů a na základě získaných podkladů jsme

definovali obecná východiska našeho dalšího bádání.

Hlavní přínos práce však tkví v její druhé – experimentální – části, kde jsme

se v jednotlivých kapitolách věnovali daným fenoménům prakticky a na základě

rešerše dosavadních výzkumů jsme pokračovali ve vlastní výzkumné činnosti.

V obecné rovině můžeme říct, že většina námi zkoumaných technologií přináší

divákům (či hráčům) intenzivnější pocit prezence nebo byly obecně vnímány jako

„lepší“ než jejich předchůdci. Věříme, že tyto informace pomohou především nám

– tvůrcům jako ukázka toho, že technologický pokrok v oblasti zvukové tvorby má

smysl a bylo by chybou trvat strnule na stále stejných postupech a technologiích

bez ohledu na přínosy, které nové formáty nabízí. S vývojem technologií se totiž

také mění vkus a návyky diváků – např. před deseti lety bychom pravděpodobně

neočekávali, že jeden z hlavních způsobů konzumace audiovizuálního obsahu bude

skrze mobilní zařízení – a je na nás, tvůrcích, i na tyto změny reagovat. Náš

výzkum také přináší další otázky pro budoucí výzkumnou činnost – ať se jedná o

vliv obrazové složky či vztah fyziologických funkcí a subjektivního měření.

Hlavním tématem této práce bylo, jak zvuk ovlivňuje vnímání audiovizuálních

děl, a věříme, že jsme ve zkoumání této problematiky postoupili opět kus dál.
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