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VLIV ZVUKU NA VNÍMÁNÍ AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA

Absolvent katedry zvukové tvorby FAMU MgA. Tomáš Oramus se během svého
magisterského studia teoreticky věnoval především interaktivním médiím.
Dlouhodobě ve svém osobním čase empiricky zkoumá zvukové prostředky
interaktivních děl a jejich podíl na výsledném zážitku. Doktorand měl vzhledem ke své
profesní praxi hodně příležitostí srovnávat přístup klasické (řekněme) lineární filmové
tvorby a interaktivních médií, především video či počítačových her. Kromě samotných
výrazových prostředků se mohou velmi lišit i ve formě prezentace. Ve své disertační
práci se tedy rozhodl upřít svou pozornost právě na různé typy prezentace obsahu,
především zvukové složky a vliv na jeho vnímání divákem/hráčem/posluchačem.

Práce je rozdělena na dva logické celky: teoretický úvod a praktický výzkum.

První část se věnuje teoretickému uchopení pojmu prožitek. Aby mohl později prožitek
kvantifikovat, měřit, provedl autor rozsáhlou rešerši současných i starších teoretických
koncepcí, které s problematikou souvisí. V uplynulé dekádě se objevuje stále častěji
pojem imerze v literatuře odborné i populární, či se o něj opírá mnoho komerčních
sdělení. Oramus popisuje dva hlavní výklady imerze a vzhledem k jejich velkému
rozpětí a neshody v definicích později shledává koncept imerze jako nevhodný pro
účely (subjektivních) měření v druhé části práce. Na konci kapitoly 1.1 uvádí tabulku 1,
do které se mu podařilo přehledně shrnout základní atributy pojetí imerze různými
teoretiky.

Dalšími pojmy v hledáčku studentových rešerší byly prezence, flow, kognitivní
absorpce a narativní transportace a věnuje jim po jedné kapitole v rámci teoretického
úvodu. Podobně jako imerze i tyto koncepty trpí množstvím navzájem lišících se
definic a úhlů pohledu svých teoretických autorů. Tato disertace se snaží nalézt jejich
společný jmenovatel či identifikovat rozdíly v nich. Na první pohled kompilační úvod
tak získává přidanou hodnotu díky komparační metodě, což obnáší podrobné studium
rešeršovaných zdrojů.

Druhá kapitola se věnuje metodám pro zkoumání prožitku. Rozděluje je z hlediska
získávání vstupních dat na objektivní – data lze změřit za pomocí přístrojů pro
sledování fyziologických funkcí člověka a subjektivní, kde data poskytuje vědomě
samotný respondent. Fyziologická měření shledává obecně za problémová, jelikož
reakce každého jedince je individuální a nelze je vyhodnocovat bez znalosti jejich
běžných hodnot v každodenním životě. Také je velmi důležitý výklad naměřených
hodnot odborníkem z daného oboru (nejčastěji lékař). Objektivně změřená data tak
ztrácejí vypovídací hodnotu. Jako druhý způsob měření prožitku Oramus uvádí metodu
subjektivních testů, kde po skončení zkoumaného jevu – v tomto případě hromadná
prezentace audiovizuální ukázky nebo individuální ovládání počítačové hry –
respondent musí zodpovědět sérii otázek. Problém v tomto případě vidí především ve
struktuře dotazníku a formulaci jednotlivých ukázek. Zmiňuje proces validace
dotazníku jako základní ověření jeho funkčnosti. V kapitole 2.2 uvádí několik již

validovaných dotazníků, které byly sestaveny právě pro zkoumání sledovaných
aspektů prožitku – imerze, prezence či flow – a je na nich postavena již řada
předchozích výzkumů.

Ve třetí kapitole autor práce definuje východisko dalšího výzkumu, hledá vhodnou
koncepci pro subjektivní testování a diskutuje nad parametry budoucích hypotéz.
Logicky vylučuje některé koncepty zkoumání prožitku a nakonec se soustředí
především na prezenci.

Druhá část předkládané disertační práce představuje samotné praktické experimenty,
kterými se student snažil potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy. Provedl celkem 3
subjektivní testy:

- Binaurální vs. stereo reprodukce (kapitola 5).
- Vliv přítomnosti zvuku na prezenci a flow při sledování ve virtuální realitě a

v TV. Zde autor práce zapojil i fyziologické (objektivní) měření tepové a dechové
frekvence (kapitola 6).

- Filmová projekce ve formátech 5.1 vs Dolby Atmos (kapitola 7).

Každá z těchto kapitol nejprve stručně shrnuje technologické aspekty zkoumaného
formátu a uvádí také jeho historický vývoj. Pak s ohledem na dosavadní výzkum
stanovuje vlastní hypotézy a metody k jejich ověření.

V této praktické části předvedl Oramus výborné organizační schopnosti, neboť
k uskutečnění subjektivních testů musel oslovit velké množství respondentů, vzhledem
ke specifickým parametrům prezentace jednotlivých technologií musel zařídit
odpovídající pracoviště a také musel připravit řadu audiovizuálního materiálu pro
testování. Pro kapitolu binaurální reprodukce využil vlastní tvorbu – interaktivní
zvukový příběh Důkaz 111 a také krátkou zvukovou kompozici posluchačky katedry
zvukové tvorby FAMU. Testování probíhalo pomocí sluchátek, takže v tomto případě
mohl každého respondenta navštívit v jeho přirozeném pracovním či domácím
prostředí.

V kapitole 6 (VR) oslovil Karlovu Univerzitu a získal přístup do laboratoře Myslab za
účelem testování poslechu ve virtuální realitě a televizi. Zde již bylo nutné, aby se
každý respondent dostavil na dané pracoviště v daném čase.

V kapitole 7 (Dolby Atmos) pak šel Oramus ještě dál a zorganizoval několikadenní
subjektivní poslechové testy v kině Premiere Cinemas Hostivař, které jako první v ČR
disponovalo formátem Dolby Atmos. K tomuto účelu se mu také podařilo oslovit
filmové distributory, kteří zdarma zapůjčili digitální filmové kopie (DCP) vybraných
titulů.

Avšak tyto v podstatě produkční schopnosti nejsou pro předkládanou disertaci
zásadní. Důležité jsou především výsledky dílčích výzkumů, neboť některé z nich jsou
přinejmenším překvapivé.

Aby se k těmto výsledkům dopracoval, musel autor nastudovat statistické metody
zpracování souboru dat, které nejsou studentům uměleckých škol příliš blízké. Při
vyhodnocení se opírá jednak o základní statistické veličiny jako průměrná hodnota,
směrodatná odchylka či chyba, používá však i specifickou metodu analýzy rozptylu
(ANOVA - analysis of variance) pro získání statistické významnosti (p-value) a
velikosti účinku (Cohenovo d). Díky těmto hodnotám pak mohl doktorand ověřit

stanovené hypotézy, a také odborně zhodnotit provedený experiment a zamyslet se
nad jeho parametry.

Výsledky výzkumu ukazují, že obecně přijímané předpoklady nejsou vždy postavené na
reálných základech. Například hypotéza H1 z kapitoly 5 (binaurální audio) měla
ukázat, že poslech prostorového binaurálního formátu bude navozovat u posluchače
větší pocit prezence než při poslechu standardního stereo formátu, což se nepotvrdilo.

V kapitole 6 (virtuální realita) je pak překvapující výsledek, který ukazuje, že
přítomnost zvuku není pro virtuální realitu tak zásadní. Stejně tak se došlo
k zajímavým výsledkům použitých fyziologických měření.

Kapitola 7 (Dolby Atmos) se věnovala rozdílnému vnímání zvukařů oproti běžným
divákům a také rozdílům formátů 5.1 a Atmos. Zde se podařilo potvrdit většinu
předpokladů, avšak některé výsledky nejsou tak zásadně rozdílné, jak například firma
Dolby prezentuje.

Na závěr každého experimentu autor nabízí diskuzi nad získanými výsledky a je si
vědom některých omezení.

Předkládaná disertační práce Tomáše Oramuse splňuje parametry vědecké publikace,
opírá se o mnoho již publikovaných zdrojů jiných autorů a používá rozsáhlý
poznámkový aparát. Seznam literatury je zpracován systematicky a odpovídá dnešním
normám.

Závěrečnou práci jsem jako školitel mohl sledovat už od jejího zrodu až po dnešní
obhajobu. Se studentem jsem navštívil několik zahraničních konferencí, které mnohdy
podnítily nové otázky či alespoň částečně pomohly zodpovědět některé stávající. Na
dvou konferencích v USA také Oramus přednesl vlastní příspěvek.

Práci „VLIV ZVUKU NA VNÍMÁNÍ AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA“ MgA. Tomáše Oramuse
doporučuji k obhajobě.

K obhajobě mám dvě otázky:

Název práce naznačuje velkou šířku zvoleného tématu, přemýšlel jste o zůžení tak, aby
lépe vystihnul váš text?

Ve své práci nezmiňujete vliv počtu respondentů na výsledek statistických výpočtů.
Jaké počty jsou pro subjektivní metody testování minimální, optimální a ideální?

V Jeseníku 30.12.2021

MgA. et Mgr. Petr Neubauer
katedra zvukové tvorby FAMU